
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 75Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

nº 173/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fe-
deral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor Luiz Ricardo Pinho, e no impedimento deste, André de Oliveira 
Sobrinho, para análise técnica das propostas e da documentação de quali-
fi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de março 
de 2020.

Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 532555

ERRATA
.

ATO N.º 24/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 066/2020-MP/CPMII, datado de 
24/1/2020 protocolizado sob o n.º 3394/2020, em 24/1/2020,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, RUA-
NA SAMPAIO DOS SANTOS FREITAS QUARESMA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 11/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de fevereiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 532621

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 020/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 002/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
LICIT ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Fornecimento e instalação de portão de alumínio, para veículos e 
pedestres, para o galpão do Ministério Público do Estado do Pará, localizado 
na Av. Almirante Tamandaré, nº 413, Belém/PA.
Data da Assinatura: 11/03/2020.
Vigência: 12/03/2020 a 09/06/2020.
Valor global: R$ 12.157,00 (doze mil, cento e cinquenta e sete reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa:  4490.30.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 532624
Núm. do Contrato: 019/2020-MP/PA

Dispensa de Licitação: nº 006/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
V. B. DOS SANTOS SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME (CNPJ: 
05.194.086/0001-54).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Prainha/PA.
Data da Assinatura: 11/03/2020.
Vigência: 11/03/2020 a 12/03/2021.
Valor global: R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 532616
Núm. do Contrato: 018/2020-MP/PA

Dispensa de Licitação: nº 055/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
TELEFÔNICA BRASIL S.A. (CNPJ: 02.558.157/0001-62).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Cachoeira do Arari/PA.
Data da Assinatura: 11/03/2020.
Vigência: 12/03/2020 a 11/03/2021.
Valor global: R$ 8.158,80 (oito mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta 
centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 532612

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 5.

Núm. do Contrato – 131/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R B TAVERNARD 
EIRELI-ME.
Objeto do Contrato: Serviços de manutenção preventiva e corretiva das 
portas giratórias associada ao detector de metais, instaladas em prédios 
pertencentes ao Ministério Público do Estado do Pará, localizados tanto na 
capital, como no interior do Estado.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da cláusula segunda do 4º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 131/2016-MP/PA, para inclusão do item 2.2. refe-
rente ao valor a ser suprimido do referido Contrato, conforme manifestação 
da Analista Jurídica e do Fiscal do Contrato, constante do Protocolo nº 
48230/2019.
Data de Assinatura: 11/03/2020
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 532620
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 084/2017-MP/PA (Contrato nº 1003964734 – Celpa)
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica no am-
biente de contratação regulada – ACR, para suprir o prédio das Promotorias 
de Justiça de Marituba/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Celpa, a partir de 31/08/2020, com a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato mencionado.
Data de Assinatura: 11/03/2020.
Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2021.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça,  e.e.

Protocolo: 532610
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 060/2016-MP/PA

Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 060/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa VÓLUS TECNO-
LOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos, por meio de rede credenciada de ofi ci-
nas, com fornecimento de peças, acessórios e serviços, incluindo guincho e 
lavagem, mediante sistema informatizado da contratada, para atendimen-
to dos veículos ofi ciais do MPPA. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 11/03/2020.
Vigência do Aditamento: 16/05/2020 a 15/05/2021.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
                12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 532580
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2018-MP/PA

Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 089/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRAZ & BRAZ 
LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e moto-
ristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para 
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo ao subitem 4.1, constante da Cláu-
sula Quarta do Contrato Original, de 01 (um) veículo com motorista, refe-
rente ao item 03, para a Promotoria de Justiça de Muaná/PA, e acréscimo 
de valor.
Data de Assinatura: 11/03/2020.
Vigência do Aditamento: -
Valor do Acréscimo para 24 meses: R$ 129.436,80 (cento e vinte e nove 
mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 532590


